## זיכרון לראשונים שאול ליברמן

תרנ"ח-תשמ"ג

1898-1983

פרופסור הרב שאול ליברמן היה מגדולי חוקרי התלמוד במאה העשרים, ואחד מגדולי החוקרים במדעי היהדות מראשיתם עד היום. הוא נולד במוטילה, ליטא, בשנת 1898, ונפטר בטיסה מניו יורק לתל-אביב בשנת 1983.

ליברמן ניחן בזיכרון יוצא דופן, במקוריות ובפוריות.

מאיר בריילין (בשינויים ותוספות מאת המערכת).

### הערה ביבליוגרפית

ספרו של שאול ליברמן *Greek in Jewish Palestine* יצא לאור בניו יורק בשנת 1942. (תרגומו העברי של א. א. הלוי, 'יוונית ויוונית בארץ ישראל', הכולל גם את ספרו השני של ליברמן – ר' להלן – יצא לאור בירושלים בשנת תשכ"ג, 1962).

מאמר הביקורת על ספר זה מאת גדליהו אלון פורסם ב'קרית ספר', שנה עשרים, תש"ג-תש"ד, עמ' 76-95. (הוא נדפס מחדש ללא שינויים בכרך השני של אסופת מאמריו של אלון, 'מחקרים בתולדות ישראל', הקיבוץ המאוחד תשל"ו, עמ' 248-277).

מאמר התגובה של ליברמן, שאנו מפרסמים כאן בפעם הראשונה, נשלח למערכת 'קרית ספר' זמן קצר לאחר פרסום מאמרו של אלון, והמערכת החליטה שלא לפרסמו. יתר על כן, בחוברת הבאה של 'קרית ספר', שנה אחת ועשרים, תש"ד-תש"ה, בעמוד השלישי, בסופה של 'רשימת הסימנים והקיצורים', נוסף – בפעם הראשונה בכתב עת זה – המשפט: "אין מדפיסים ב'קרית ספר' תשובות וויכוחים על דברי-ביקורת".

במאמרו של יוחנן לוי (שיצא לאור אחרי מותו של לוי בקיץ 1945) 'דרכים חדשות בחקר ההלניזם היהודי', 'ציון' 10, 1945, עמ' 197-204 (ונדפס ללא שינויים באסופת מאמריו של לוי 'עולמות נפגשים', ירושלים תש"ך, 1960, עמ' 209-220), מופיעה בעמוד השני של המאמר הערה 3, שאנו מביאים אותה כלשונה:

אין בדעתי להתווכח כאן על הדעות, שהביע מר ג. אלון בביקורת ספרו של ליברמן (קרית ספר, כ, עמ' 95-76), אבל יואיל הקורא וישווה את דברי ליברמן עצמם ל"תיזה" שייחס לו מר אלון (עמ' 76): "המחבר קובע, שמלבד חכמי בבל שעלו לארץ, הרי כל החכמים שבארץ-ישראל ידעו יוונית, ולא הלשון בלבד, אלא אף הספרות" וכו'. ברם, ליברמן לא אמר בשום מקום ש"כל החכמים" ידעו את הלשון והספרות היוונית. וגם זה ראוי להיאמר, שמר אלון מתעלם מדברי ההסתייגות המרובים של ליברמן, וה"שמא" של המחבר נתחלף לו ב"בריי". אף לא עמד על חידושי פירושו המצויינים של ליברמן, שספרו מלא מהם.

גדליהו אלון הלך לעולמו באדר תש"י, מרץ 1950. ליברמן גנו את התגובה שאנו מפרסמים כאן. אך באותה שנה, 1950, זמן קצר לאחר מותו של אלון, יצא לאור בניו יורק ספרו השני של ליברמן באותו עניין, *Hellenism in Jewish Palestine*. בעמודים 210-212 של הספר החדש פרסם ליברמן 'תוספות ותיקונים' לספרו הקודם. בתוספות